
 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ 
   

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 14 июля 2014 г.    № 331 

 

 
г. Улан-Удэ 

 

 

Об утверждении условий и порядка оплаты  

стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 

расположенные в Республике Крым и г. Севастополе, стоимости  

проезда на междугородном транспорте организованных групп  

детей к местам отдыха и обратно и порядка распределения  

путевок в  организации отдыха детей и их оздоровления,  

расположенные в Республике Крым и г. Севастополе 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Феде-

рации от 30.04.2014 № 402 «О предоставлении в 2014 году из федерально-

го бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации иных межбюд-

жетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных 

с отдыхом и оздоровлением детей в организациях отдыха детей и их оздо-

ровления, расположенных в Республике Крым и г. Севастополе» Прави-

тельство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить условия и порядок оплаты стоимости путевок в органи-

зации отдыха детей и их оздоровления, расположенные в Республике 

Крым и г. Севастополе, стоимости проезда на междугородном транспорте 

организованных групп детей к местам отдыха и обратно и порядок распре-

деления  путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, располо-

женные в Республике Крым и г. Севастополе, согласно приложению к на-

стоящему постановлению.  



2 

 

2. Определить Министерство образования и науки Республики Буря-

тия уполномоченным органом, ответственным за обеспечение мероприя-

тий, связанных с отдыхом и  оздоровлением детей  в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных в Республике Крым и г. Севасто-

поле.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-

го опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Правительства 

Республики Бурятия 

 

 

И. Егоров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

_________________ 
Проект представлен Министерством образования  
и науки 
тел. 21-44-03 
 

дп4



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Республики Бурятия 

от 14.07.2014  № 331 

 

 

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК 

оплаты стоимости путевок в организации отдыха детей  

и их оздоровления, расположенные в Республике Крым  

и г. Севастополе, стоимости проезда на междугородном транспорте  

организованных групп детей к местам отдыха и обратно и  

порядок распределения путевок в организации отдыха детей  

и их оздоровления, расположенные в Республике Крым  

и г. Севастополе 

 

 

1. Настоящий порядок определяет условия и порядок оплаты стои-

мости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, располо-

женные в Республике Крым и г. Севастополе, стоимость проезда на меж-

дугородном транспорте организованных групп детей к местам отдыха и 

обратно, а также порядок распределения путевок между муниципальными 

образованиями в организации отдыха детей и их оздоровления для сле-

дующих категорий детей в возрасте от 11 до 16 лет:  

1.1. Дети, оставшиеся без попечения родителей. 

1.2. Дети-сироты. 

1.3. Дети, имеющие особые успехи в учебной деятельности, под-

твержденные хорошими и отличными оценками на протяжении не менее 

двух последних четвертей. 

1.4. Дети, имеющие особые достижения в спорте и искусстве, успе-

хи, которые подтверждаются грамотами (другими документами) победите-

лей (призеров) муниципальных,  региональных, федеральных, междуна-

родных выставок, соревнований и иных конкурсных мероприятий. 

1.5. Дети, имеющие особые достижения в социально значимой или 

общественной деятельности, успехи в которой подтверждаются опытом 

участия в общественных школьных объединениях либо органах детского, 

молодежного самоуправления.  

2. Расчетная стоимость оплаты путевок и стоимость проезда на меж-

дугородном авиатранспорте организованных групп детей к местам отдыха 

и обратно, по которым производится оплата за счет средств федерального 

бюджета, в организации отдыха детей и их оздоровления,  расположенные 

в Республике Крым и г. Севастополе, устанавливается в следующих разме-

рах: 

1) в организации отдыха детей и их оздоровления – 15 750 рублей на 

одного ребенка; 



2 

 

2) предельная стоимость проезда на междугородном транспорте ор-

ганизованных групп детей к местам отдыха и обратно – 32 000 рублей на 

одного ребенка.  

3. Путевки предоставляются лицам, относящимся к категории детей, 

указанных в пунктах 1.1 - 1.5, на условиях оплаты родителями (законными 

представителями) разницы между установленным Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации  размером оплаты путевок и 

стоимости проезда организованных групп детей на междугородном транс-

порте к местам отдыха и обратно за счет средств федерального бюджета и 

фактической стоимостью путевок стоимости проезда организованных 

групп детей на междугородном транспорте к местам отдыха и обратно. 

4. Разница между расчетной стоимостью оплаты путевок и стоимо-

стью проезда на междугородном  авиатранспорте организованных групп 

детей к местам отдыха и обратно за счет средств федерального бюджета и 

фактической стоимостью путевок и стоимостью проезда оплачивается ро-

дителями (законными представителями) не менее чем за 3 календарных 

дня до заезда в кассу ГБУ «Централизованная бухгалтерия» Министерства 

образования и науки Республики Бурятия. 

Стоимость проезда от места проживания ребенка до аэропорта горо-

да Улан-Удэ оплачивается родителями (законными представителями) и 

иными внебюджетными источниками. 

5. Министерство образования и науки Республики Бурятия в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации заключает государ-

ственные контракты с исполнителями услуг по организации оздоровления 

и отдыха детей в оздоровительных организациях в пределах средств, опре-

деленных в пункте 2.  

6. Если фактическая стоимость путевки и стоимость проезда ниже 

расчетной стоимости, то доля средств, выделяемых из федерального бюд-

жета, определяется в размере 100 процентов от фактической стоимости пу-

тевки и стоимости проезда. 

7. После принятия настоящего нормативного акта Министерством 

образования и науки Республики Бурятия информация о направлении де-

тей в оздоровительные учреждения Республики Крым и г. Севастополя 

размещается в средствах массовой информации. 

8. Заявителями являются родители (иные законные представители) 

ребенка. 

9. Для получения путевки заявитель подает заявление в произволь-

ной форме о предоставлении путевки  в орган управления образования му-

ниципального образования (городского округа) (далее - уполномоченный 

орган муниципального образования). 

10. Уполномоченный орган муниципального образования за 2 недели 

до заезда детей в организации отдыха детей и их оздоровления формирует 

и направляет в Министерство образования и науки Республики Бурятия 

сводную заявку, оформленную в соответствии с прилагаемой формой. 



3 

 

11. Количество путевок, направляемых в муниципальные районы 

(городские округа) в Республике Бурятия, определяется по следующей 

формуле: 
  

Pi =  

P x Zi , где: 
Z 

 

Pi - количество путевок, направляемых в i-й муниципальный район 

(городской округ), шт.; 

P - общее количество путевок, приобретаемых за счет средств феде-

рального бюджета, шт.; 

Zi - численность детей от 11 до 16 лет в муниципальном районе (го-

родском округе), на которых поданы заявки на отдых и оздоровление в 

Республике Крым и г. Севастополе; 

Z - численность детей от 11 до 16 лет в Республике Бурятия, на кото-

рых поданы заявки на отдых и оздоровление в Республике Крым и г. Сева-

стополе. 

12. Министерство образования и науки Республики Бурятия за                                           

8 рабочих дней до заезда доводит до уполномоченного органа муници-

пального образования информацию о распределении путевок между муни-

ципальными образованиями на соответствующий год.  

13. Уполномоченный орган муниципального образования разрабаты-

вает и утверждает порядок распределения и выдачи путевок. 

14. Уполномоченный орган муниципального образования получает 

путевки в Министерстве образования и науки Республики Бурятия и про-

изводит выдачу путевок заявителям при наличии следующих документов: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2) копия свидетельства о рождении (свидетельства об усыновлении, 

свидетельства об установлении отцовства), для детей старше 14 лет - копия 

паспорта; 

3) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

или попечителя; 

4) грамоты и дипломы, другие документы, подтверждающие успехи 

ребенка; 

5) справка с места учебы ребенка; 

6) квитанция об оплате разницы между расчетной стоимостью опла-

ты путевок и стоимостью проезда на междугородном авиатранспорте орга-

низованных групп детей к местам отдыха и обратно за счет средств феде-

рального бюджета и фактической стоимостью путевок и стоимостью про-

езда. 

15. Право на получение путевки на отдых и оздоровление в оздоро-

вительные организации, расположенные в Республике Крым и г. Севасто-

поле, может быть использовано один раз в год. 

_____________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к условиям и порядку оплаты стоимости  

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,  

расположенные в Республике Крым и г. Севастополе,  

стоимости проезда на междугородном транспорте  

организованных групп детей к местам отдыха и обратно  

и порядка распределения путевок в организации отдыха  

детей и их оздоровления, расположенные 

в Республике Крым и г. Севастополе 

 
Форма 

 
Уполномоченному исполнительному 

органу государственной власти 

Республики Бурятия 

_______________________________ 
___________________________________ 

                                                                                                                                   (наименование органа) 

от уполномоченного органа 

местного самоуправления 

_______________________________ 
                                                                                                             (наименование органа) 

 

 

 

СВОДНАЯ ЗАЯВКА 

о планируемом количестве детей, направляемых на отдых  

и оздоровление за счет средств федерального бюджета 

на ____ год 

 

в _________________________________________________________ 
(наименование муниципального района или городского округа) 

 
Наименование Количество путевок 

(шт.) 
  

 

 

Руководитель               ______________         ___________________________ 
                                                          (подпись)                                    (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер     ______________          __________________________ 
                                                          (подпись)                                     (расшифровка подписи) 

 
МП 

 

____________ 


